(1) Gaignitres porte 1a seule mention suivante : « 3us Hugo Nevern. episcopus, canonicis dimillil
quasdam consuetudines quas in villa eorum quadam que vocalur Viringia habebat,sine die. » — Tilre
de la charte 72 : « De dimissione consueludinum quas episcopi in villa canonicorum que dicilur
Viringia habebani. »

De consuetudinibus ab Hugone III Nivernense
episcopo, quas idem episcopus habebat apud
Varingias dimissis.

In nomine Domini. Ego tertius Hugo Nivernensis episcopus (1)
notum volo fieri omnibus sancta matris ecclesie filiis tam presentibus
quam eorum posteris quod canonici hujus loci ante presentiam meam
multotiens venerunt, humiliter cum omni devotione postulantes
quatinus quasdam consuetudines quas in villa eorum quadam quae
vocatur Viringia (2) habeo, eis dimitterem. Quod cum ego scirem

(1) Hugues III, évéque de Nevers de 1074 & 1094.
(2) Ce nom de lieu, plusieurs fois estropié, désigne Veninges, en parlie

communes de Coulanges et de Varennes. Baluze et Fontanieu 1’écrivent de
meéme.
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pradictas consuetudines ab antecessoribus meis videlicet Rocleno
aliisque quibusdam, injuste fuisse impositas, timui ne si in peccato
illo manerem, periculum anima incurrerem. Unde petitioni eorum
adquiescens hono corde et bona voluntate pro salute anim@® mez et
antecessorum meorum omnes consuetudines quas inibi habere videbar
dimisi eis et dimitto, concessi et concedo, ita scilicet ut nullus
meorum servientium ibi deinceps aliquid capere audeat vel presumat,
et si quis presumpserit, iram Dei incurrat. Rogo autem per gratiam
Dei successores meos episcopos ut hanc dimissionem temporibus
suis concedant et teneant et servientes suos in preedicta villa nihil
capere dimittant, scientes quod Deus est vindex eorum qui tales
invasiones (3) faciunt. [llos autem rusticanos qui in cadem villa man-
siones habuerint volo et pracipio habere et lenere per loca mea id
usuarium ¢unod prius habuerunt et tenuerunt (4). Facta sunt hec
omnia supradicta Nivernis publice, Girardo preposito jubente alque
laudante cum filio suo Raginaldo. Hietiam laudaverunt et dimiserunt
portiunculam quam ibi videbantur habere, vidente Hugone de
Luperciaco, Guido de Donziaco, Guido Vermilio. Raginaldus filius
Rotherti.

{3) Ms. de Lyon et Bal. portent la legon fautive : pernesciones.
(4) La suite manque dans le. ms. de Lyon.
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XI* siécle, — Geollroi, trésorier du chapitre, posséda
longtemps la villa de Challuy (1). Un certain Gosbert ct sa
famille, contestant cette possession, faisaient de continuelles
plaintes a Saint-Cyr. La situation se prolongea jusqu’a ce
que Gosbert fils, chanoine, devint lui-méme trésorier du
chapitre. La famille consentit alors, sur les instances du
comte Guillaume, a tout abandonner. Sorte de charte-notice
composée en partie de banales réflexions sur la négligence
et 'oubli des convenances.

(1) Challuy, rive gauche de la Loire, canton dc Nevers.

Ms. Bibl. Nat. Coll. Fontanieu 521 (n. a. fr. 7819), carta LXXIII, fol. 489, —
Ms. 197 de Lyon, fol. 133.

De Calovedo qualiter domnus Guosbertus Gosbe-
linus et {ilii ejus S. Cirico concesserunt et
calumpniam quam canonicis inde inferebant
reliquerunt.

Si quis sponle sua et bono animo aliquid alieni dimittere studeat,
oportet ut memoria artificialis inde habeatur, ne forte animus intentus
pluribus officiis oblivioni tradat, illud quod dignum judicamus ut
commendetur memorie. Scimus etenim plura que nisi industria
scriptorum denotarentur omnino illorum mentio oblivioni traderetur,
non enim lanta est memoria animi quin elate vel negligentia aliqua
obscuretur. Ut quidam de sapientissimis testatur dicens omnia fert
elas animum quoque; et quum elas differt animum procul dubio scire
potestis arlificialem memoriam satis cum magna veneratione debere
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obstineri, et de his actenus nuncquam ob rem hoc incepi ad presens
vobis jam manifestum fuerit. Pater domni Goffridi thesaurarii
S. Cirici villam quam nomine Callovenum appellamus diu possessit.
Postquam vero obitus ejits contigit, dimisit villam istam cuidam filio
suo Guibodo eo tenore ut clericus efficeretur. Que res multo aliter
evenit quum rati fuissemus, sed quum longa est narratio ad presens
dimittamus et quod ad rem pertinet explicemus., Contigit ita ut
domnus Gosbertus, gnem cognomine Gosbelinum appellant, villam
quam paulo superias dicimus injuste calumpniabatur, nec etiam ipse
tamen sed uxor ejus et filii ejus hoc idem faciebant et inde maximam
injuriam beato Cirico et canonicis ejus inferre studebant, usque dum
Gosbertus filius ejus quem eodem cognomine noncupamus thesau-
rarius eflectus est. Faclo autem hoc quidquid injuste calumpniabatur
de hac villa, scilicet prata, silvas, campos, vineas, etccetera que
ville attinerent, ipse pater et uxor ejus et filii ejus dimiserunt
beato Cirico et canonicis ejus, audiente Guillelmo comite et audien-
tibus pluribus aliis qui omnes una voce dixerunt amen.
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An 1080, 27 décembre, Nevers. — Girbert, autorisé de ses
oncle, sceur et fils, vendit & Erbert ct a son épouse Richold,
un demi arpent de vignes a Parigny, formant alleu, moyen-
nant 37 sols. C’était le douaire de la mére de Girbert. Elle
recut en cadeau une paire de souliers valeur de 8 deniers,
pour consentir & la vente. L’autre moitié fut vendue au méme
Erbert par 'oncle Vital et sa femme Gosberge. Son fils ainé
Raginald refusant, ne donna son consentement qu’aprés don
d’'un quart de vigne et 12 deniers. Atton, son frére, en fit
autant et recut le produit d'un quart d’arpent de vigne.
Personne désormais ne pouvant plus attaquer l'acte, Erbert,
tailleur d’habits, accorda & Saint-Cyr le demi arpent vendu
par Vital.

Ms. Bibl. Nat. Coll. Moreau, vol. 32, fol. 124, — Coll. Fontanieu 521 (n. a. fr.7819),
carta LXXIV, fol. 493.

De vinea quam Erbertus sutor S. Cirico
dedit et est in villa Pariniaco

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam eorum
posteris quod ego Girbertus, Ebrardi filius, consentientibus atque
laudantibus amicis et parentibus meis, videlicet Vitale patruo meo
et sorore mea Isemberga, aliisque meis parentibus, vendo Erberto et
uxori ejus nomine Richoldi, dimidium arpentum vine® in villa que
dicitur Pariniacus (1), et est de alodio. Et accepi de suo inter omnia
solidos XXXVI1. Mater vero mea de cujus maritali conjugio erat ipsa

(1) Var. : Pruacus.
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vinea, habuit pro laudatione sotulares octo denariorum, Vitalis autem
supradictus patruus meus et uxor ejus Gosberga similiter vendunt
alteram medietatem ejusdem arpenti in eodem loco eidem Erberto
predicto et uxori ejus, que medietas constat eidem Erberto inter
unam rem et aliam solidos XXXVII duobus denariis minus. Cujus
filii cam patris venditionem laudarent unus eorum nomine Raginaldus,
etate major cum laudare recusarel, pater ejus Vitalis dedit ei ob hoc
unum quadrantem de planta et Erbertus denarios X11, sicque laudavit
et concessit. Atto vero frater Vitalis ante supradictum commercium
ne noceret Erberto, si quando vellet emere de fratre suo aliquid,
idem Erbertus dedit ei Attoni scilicet fructum totum quadrantis arpenti
vine®. Cujus rei testis est Anselmus sutor qui pro Attone reddidit
Erberto solidos V eadem die quos Atto Erberto debebat. Si quis autem
in posterum calumpniare cartam istam presumpserit libram auri
componat, et carta firma et stabilis permaneal, Acta est Nivernis
publice, anno dominice incarnationis MLXXXe indictione III,
regnante Philippo rege francoram. Raginerius cancellarius dictavit
et scripsit feria IH, Il kal januarii. Dimidium arpentum quod
Vitalis vendidit Erbertus dedit Deo et sancto Cyrico et canonicis
in ecclesia servientibus, pro remedio anime sue post decessum suum
in hora mortis suze.
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An 1074, 1 novembre, Nevers — Testament de I'évéque
Hugues 1l le Grand, disposant, pour suivre le précepte des
saints, de la moitié des biens de son évéché, en faveur des
chanoines, des veuves et peélerins, ainsi que des moines de
Saint-Etienne de Nevers ol il a choisi le lien de sa sépulture.
Que celui qui attaquerait ce testament soit anathématisé.
Lu a Nevers. a Saint-Cyr, en présence de I'évéque d’Auxerre
Geoffroi, du comte Guillaume, des primats, des clercs et du
peuple, le 1°f novembre et en synode la semaine suivante.

Ms. Gaigniéres, lat. 9207, fol. 18, texte. — Coll. Fonlanieu 521 (n.a fr. 7819,
fol. 501), carta LXXV, fol. 501, — Arm. de Baluze n° 74, fol. 209 et 354, deux
copies. — Ms. 197 de Lyon, fol. 133 vo.

Impr. Gall. Christ. XII, col. 329, instr. XXXVIII.

Distributio superlectilis domni Hugonis
presulis in hora mortis sue

In nomine Jesu Christi filii Dei vivi. Notum sit omnibus sancte
matris ecclesiz filiis, tam presentibus quam eorum posteris, quod
ego, Hugo, sola Dei gratuita bonitate, non mei recompensatione
meriti, sancte Nivernensis ecclesie episcopus, licet indignus, testa-
mentum de honis que michi de episcopatu proventura sunt, ad laudem
Dei et honorem institui precipio, et quemadmodum quelibet persona
laicalis uxorem sibi legitime junctam, juxta mundane legis tradi-
tionem, dotat de bonis suis terrenis et honorat, ita ego sponsam mihi
spiritualiter junctam, hanc videlicet ecclesiam, de bonis meis
supradictis, bona voluntate et bono corde doto, secundum traditionem
sanctorum canonum, et honoro, tali videlicet modo ut quandocunque
michi ex Dei voluntate de hac vita caduca migrare contigerit, medietas
bonorum meorum de episcopatu, tam in pane quam in vino, auro et
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argento, et bestiis, omaique et suppellectili (1), tam persoluto
prius, si quod fuerit tunc temporis meo debilo, canonicis, Deo,
sanctoque Cyrico die noctuque servientibus, ex meo jussu et dono
tribuatur; altera vero bonorum medietas rursus per medium dividatur
quorum unam partem peregrinis et viduis in domo Dei infirmantibus;
partem vero alteram monachis in monasterio sancte Marie sanctique
protho (sic) Stephani in suburbio nostre civitatis servientibus erogari -
precipio, in quo scilicet monasterio michi sepuiture locum elegi,
siquidem in hoc vel Altissiodorensi episcopatu michi obitus evenerit.
Si quis, vero alio modo fecerit, vel hujus testamenti ratam firmationem
aliquatenus violare presumpserit, disperdat illum Deus, et ex divina
auctoritate et nostri ministerii polestate anathematis sub vinculo
tandiu teneatur, quoad usque Deus in hac presenti vita acriter in
eum ulciscatur, et respondeat clerus et populus, fiat, fiat. Recitatum
est hoc testamentum in civitate Nivernis, in ecclesia sancti Cyrici,
anno Dominice Incarnationis MLXXIILI, indictione X1I, in Calendis
novembris, feria VII, quando idem episcopus Hugo in sede pontificali
intronisatus est, astantibus et audientibus Goffrido Autissiodorensi
episcopo, et Willelmo comile, aliisque primatibus multis, una cum
clero et populo civitatis, Recitatum est autem secundo in sequenti
septimana, in plena synodo. Rainerius vero dlcta\utprccentor ecclesie
et scripsit, regnante Philippo, rege Frarcorum.

(1) Supellectilis s'applique a tout objet mobilier, vivres, ustensiles de maison.
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1080, circa. — Charte-notice o l'évéque de Nevers
Hugues IlI déclara que anciennement Emma, dame noble (1),
pour le salut de ses parents et de son mari Hermann, avait
donné au chapitrc de Saint-Cyr l'église Notre-Dame-de-
Tronsanges avec dépendances en terres et en hommes. Ces
biens furent ensuite saisis par violence et mis injustement
entre les mains de laiques. Au temps de notre oncle et
prédécesseur (2), 'un d'eux Girbert rendit le tout au chapitre
a condition qu'un clerc, Raoul, en jouirait sa vie durant. Il
y ajoutait encore le droit de parcours dans ses foréts, ses
chemins et ses champs, la dime des agneaux, la moitié des
habitants, la péche dans les oseraies et gours de la Loire.
Apreés la mort. de Girbert et de Raoul ces droits revenaient au
chapitre, pour la table des chanoines. On fit a Girbert des
obséques solennelles. Raoul entra bien vite en religion et
abandonna tout au chapitre. Les héritiers qui avaient un
droit, Hugues vicomte, Vivien et Gosbert ses fils et leur
mere, recurent une indemnité de Goo sols. Hugues I'ainé
réclama d’abord davantage puis finit par consentir a tout,
ouche, cimeti¢re, usage dans les foréts, oseraies et gours
pour la péche, ete.

(1) La donation d’Emma est transcrite ci-dessus charte 11, -sans date, mais avant Hugues II le

Grand (1011-1066), soit vers 980.
(2» Hugues II de Champallement, [

Ms. Gaigniéres, lat. 9207, fol. 18, texte. — Arm. de Baluze n° 74, fol. 355. —
Ms. 197 de Lyon, fol. 134 — Coll. Fontanieu 521 (n. a. fr, 7819), carta LXXVI,
folio 509.

De villa que dicitur Trozongias et de ecclesia
quemadmodum S. Cirico sit restituta

Ego tertius Hugo, Dei gratia sanctee Nivernensis ecclesice presul.
In nomine Dei summi et @ternt omnibus sanctae matris ecclesi filiis

tam futuris quam presentibus notum facere volumus, quod matrona
quadam, orta nobili prosapia, nomine Emma, divino alflata spiritu,
pro salute animé& sue et parcntum suorum et pro remedio animae
Hermanni mariti suit tribuit Deo et sancto Cyrico atque canonicis
in ecclesia ejusdem mariyris servientibus, ad stipendium eorum,
ecclesiam quamdam in villa Tronzungia, in honore sancte Del
genitricis Marie consecratam, cum tota villa et appendiciis suis,
videlicet pratis, silvis, vineis, terra arabili, et agricultoribus suis.
Sed postmodum, propter quorumdam hominum pravitatem, fraudu-
lenler seu violenter sublala injuste a victu canonicorum, decidit
contra jus in manibus laicorum, quorum unus lempore multo post,
nomine Girbertus, officio miles, timens anima sue periculum
incurrere, venit ante presentiam domni magnifici presulis anticessoris
nostri et patrui, et eo adstante et laudante, landantibus etiam Goflrido
nostre ecclesiae decano, et civitatis -vicecomite, et Gosberto milite
quorum beneficio ipse habere videbatur, cum uxore sua et filiis eorum
aliisque coharedibus volenlibus atque laudantibus, ldem inquam
Girbertus reddidit Dei et sancto Cyrico predictam ccclesiam cum
appendiciis quibusdam infra nominandis, eo tamen tenore ut Radulfus
ejusdem loci quidam clericus in vita sua ecclesiam et appenditia
haberet et possideret, post mortem vero ejus ad canonicos totum
rediret (1). Terram quoque arabilem ad opus sex boum omni tempore,
adjunctis vineis cum terra arabili, villanos autem in eadem terra
commorantes, ita ut ab omnni laicorum servitio reddidit absolutos, ut
neque sibi nec alicui parentum suorum ulterius servirent, sed totum
servitium quod sibi faciebant Radulfa ct canonicis post eum deinceps
persolverent. Quibus villanis concessit etiam usnarium in silvis suis;,
viis ¢t semitis, aquarumeque decursibus; et quicumque in eadem
terra agnos habuerit, ubicumque ‘in parrochia fuerit, totam eorum
decimam Radulfo restituat. De aliis vero in altera parrochiz terra
manentibus medietatem Rodulfus habeat. Dedit insuper sibi unam
in ligeri ramatam (2) et in suis gurgitibus (3) piscaturam. Immo
concessit ei omnem in supradicta terra ex tolo redditionem et
consuetudinem, Hac autem omnia superius nominata. concessit
Girberlus Deo sanctoque martyri Cyrico, necnon in vita sua Radulfo,
et post mortem ejus ad vicium canonicerum absque retentione ullius

(1) La copie de Gaigniéres ’arréte ic'.

(2) Ramala, oseraie. Ducange & ce mot cile le passage extrail : ex (abulario
S. Cyrici Nivernensis, num. 76.

(3) Anzes ou endroits disposés pour la péche dans les sables de la Loire. On
les couvrait de branches d’oseraies ou verdiaux, on faisait enirer ou sortir
de I'cau au besoin, de fagon A constiluer un excellent abri pour le poisson.
Aujourd’hui on appelle ces gours, des « boires », du provengal boiro, bief de
moulin.
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consuetudinis, Igitur Rodulfus hec omnia, vivente Girberto, tenuit
sine contradictione et habuit. Ad mortem vero idem Girbertus iterum
concessit donationem quam Rodulfo fecerat et firmavit, ut post
mortem Rodulfi ad victum canonicorum rediret. Et ob hoc canonici
nostri eum honorifice sepelierunt el omnia ad sepulturam ejus
necessaria subministraverunt. Post non multum vero temporis
Rodulfus, partim nosira ammonitione frequenter pulsatus, partim
divinae dilectionis lervore succensus, consilium sue mentis mutando
in melius convertit. Ad ullimum enim et se et tolum beneficium
superius nominatum Deoet sancto martyri Cyriconostrisque canonicis
contulit in vita sua et reddidit. Quo facto ut ista redditio firmior fieret
et stabilior in perpetuum permaneret, eum canonici libenter susci-
pientes in numero fratrum ascripserunt et filiis Girberti, videlicet
Hugoni et Viviano eorumque matri, necnon Hugoni vicecomiti,
Gosberlo quoque militi, coeterisque tam dominis quam coharedibus
propter stabilitatem donationis uscue ad sexcentos solidos numeratae
pecuniz tribuerunt. Sed non post multum temporis inter canonicos
et Hugonem filium Girberti propter olcam unam que adjacetl ecclesiee
orla est contentio. Tandem idem Hugo ab ipsa contentione et
baplistorio necnon et cimiterio absque relentione alicujus consue-
tudinis, canonicis nostris concessit, olcam etiam unde contentio erat
penitus dereliquit. Usuarium quoque in silvis suis hominibus
canonicorum concessit idem quod et suis, et si quandoque suis
abstulerit usuarium, ob hoc canonicorum homines non perdant.
Itidem concessit eis ramalam unam in loco convenienti inter suas,
et in suis gurgitibus piscaturam ante lestivitatem sancti Cyrici, ut
vigilia ejusdem martyris canonici habeant inde refectionem. Appen-
ditia autem hec sunt que reddidit videlicet totum cimiterium ad
hospitandum quoscumque Radulfus vel canonici voluerint, medietatem
totius decime ad ecclesiam pertinentis totamque sepulturam cum
integra altaris et baptisterii oblatione. Terram quoque arabilem ad
opus sex boum omni tempore, et campipartem et decimam ejusdem
terree totam, sive canonici colant eam sive alii, donavit similiter atque
concessit. Et in cimilerio sive extra, in terra scilicet canonicorum,
quicumque mansionem habere voluerit, nullam Hugo vel aliquis
suorum in eo consuetudinem habeat, scilicet et decimas et aliam
debitam servitutem absque omni inquietudine canonicis persolvat,
in altera vero terra parrochiz medietatem decimoe agnorum seu
aliorum rerum canonici haheant. :
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XI¢ siécle, fin. — Charte-notice racontant les bientfails de.
Hugues II, pontifex magnanimus, et de son neveu et succes-
seur a I’évéché, Hugues TII, envers le chapitre. Rappel des
donations plus ou moins ¢énoncées dans des chartes
précédentes, dues la plupart & la pieuseintervention du comte
Guillaume, entre autres l'abbaye de Saint-Trohé. la forét de
Chaume, la nouvelle confirmation de ces biens et I'abbaye de
Saint-Arigle. Suppression dans I'étendue de ces possessions,
de droits abusifs tels que la dime pour le pacage des moutons,
la glandée des porcs dans les foréls, les corvées des beeufs,
le bois de chauffage et de construction. Le comte Guillaume
s'interposa encore pour obtenir des fils de Rocléne de Druy
la restitution de biens mal acquis, de Renaud de la Marche
une transaction avaniageuse, c¢u chanoine Aimard et de son
pére Bernard de Saint-Saulge la reprise a I'église de Varennes,
des droits de cloches et d’obséques par eux usurpés, de Bernard
de Chaillant I'abandon des coulumes qu’il exigeait & Ars et &
Challuy. Eunfin concession d'une famille serve et d'une
parcelle du cloitre a-1'Ouest de la Cathédrale,

Ms. Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres, ‘al. 9207, fol. 18 ve. — Arm. de Baluze,
ne 74, fol. 301 et 356 — Coll. Fonlanieu 521 (n. a. fr. 7819), carta LXXVII,
fol. 521, — Ms. 197 de Lyon, fol. 136.

De iis quee per se vel per alios domnus tertius
Hugo episcopus canonicis dedlt @

Ex institutione sanctarum scripturarum veteris ac novi testamenti,
communiter est omnibus imposilum quatenus sanclam ecclesiam,

(1) Cette charte attribuée ieci & Hugues 111 mais sans date, doit étre reculée
jusqu’aux dernieres années du XI*siécle. Plusieurs chartes rendues parl’évéque
Hervé a partir de 1099 (ci-dessous ch. 89 & 96) contiennen{ des faits signalés
dans celle-ci.
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utpote matrem spiritualem, pro viribus{1) tueantur et magnificent et
de propriis facultatibus, largiendo ex intimo cordis affectu. eam
honorificent. Quod si communiter omnibus est impositum, multo
magis illis qui pontificali honore sublimati per manus Apostolicorum
atque Regum in ea presidendo ceeteris preeeminent. Si enim ipsi
nequeunt vel nolunt de facultatibus aliqua tribuere, saltem debent et
que sua sunt cum summo studio et omni cautela conservare, et
contra occursantes (2) ac dissipatores semetlipsos sculum inexpugna-
bhile opponendo, debent eam pree ceteris defensare. ‘

Unde notum facere volumus omnibus ecclesiw filiis in Christo et
in ea regeneratis tam prasentibus quam eorum posteris quod
Domnus Hugo, ponlifex magnanimus, bona ecclesiee nostree sibi
commissa in diebus suis (3) non solum viriliter conservavit, verum
etiam plura nobis ad augmentum stipendii nostri de suis facultatibus
contulit. Nam ceteris quéa ab eo sunt collata preetermissis, abbatiam
sancti Troesii cum omnibus ad eam pertinentibus nobis tribuit, et
unam sylvam quee vocatur Calma (4) et de lota terra nostra raptus,
incendia, infracturas. duella, et de nostris ecclesiis synodos et
paratas, similiter nobis omnino contulit (5), et ea nobis in perpe-
tuum pontificaliter assignavit. Post cujus decessum, Hugo nepos ejus
communi consensu cleri et populi, licet invitus, licet coactus, tandem
suscepit epicospatum. Hic fuit vir magnificus et per omnia laudabilis,
electus a Deo, gratus clero, omnibusque venerabilis; et quia justi-
ciam dilexit et odio iniquitatem habuit, oleo sanclo Deus eum unxit
et super plebem suam exaltando, in sacerdolem eum sibi elegit. Qui
virtutum munere ditatus et morum lionestate conspicuus, abnegata
penitus omni mala volunlate, erga clerum sibi commissum usus est
summa et inenarrabili pietate. Ilic oves sibi creditas et salutis pabulo
assidue cibavit, et virtutis viam, qua graderentur, exemplo proprio,
ut paslor prudens, nolificavit, ecclesiamque suam multis muneribus
et pluribus manufactis operibus auxit et honestavit; nobisque plurima
conferens beneficia, victum nostrum bonus pastor el pius augmen- -
tavit. Namque primum quod domnus Hugo preesul nobis contulerat
laudavit atque firmavit, deinde ipse sua gratia multo plura superio-
ribus datis - adjunxit. Abbatiam quoque Sancti Agricole (6) extra

(1) Var: Juribus.

(2) Incursantes, persécuteurs.

(3) Hugues II le Grand, év. en 1011, mort en 1065.

(4) Forét de Chaume. commune d'Urzy, droits et revenus de justice, de
synodes el parées.

(3) Gi-dessus ch. 5 de 1022.

(6) Addition légérement différenie du Ms Gaigniéres: Videlicel de abbalia
S. Agricole. ecclesia de Varennis, cum area que est anle fores ipsius ecclesie,
de Omberto de Valela el fralribus suis, de domibus domini Malguini, de
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muros civitatis sitam, cum casatis aliisque appendiciis, volente atque
laudante Goffrido Autissiodorensi Episccpo, qui eam ab illo tenebat,
nobis canonicis et posteris nostris in perpetuum tribuit atque
concessit. Et quia Miles quidam nomine Raginaldus de Matchio
censum qui colligitur de domibus ad ecclesiam pertinentibus calum-
niabatur, hujusmodi cam eo pactum habuimus, videlicet solidos LX
et dedimus et ipse calumniam ex toto dimisit, quatenus et in vita sua
et post mortem deinceps censum totum absque ullius calumnia
habeamus et possidemus. Ecclesiam vero de Verenis quam antecessor
suus Roclenus, quintus ab eo nomine tantum episcopus, de dominio
episcopatus olim sequestraverat suisque parentibus ad periculum
anim® su@ dispertiverat, de manibus tyrannorum eam injuste
possidentium, partim vi, partim precibus, pluribus etiam s®pe
adhibitis ammonitionibus, necnon et multa pecunia prius expensa
maltisque serviliis a nobis exhibitis. cum summo labore tandem et
summo studio de manibus iniquorum illorum abstraxit, et volentibus
omnibus atque laudantibus, qui videbantur habere, videlicet Aimardo
canonico et patre ejus Bernardo de Sancto Salvio, insuper et Rocleno,
milite, de Druiaco (1), de cujus eam Bernardus paler habebat
beneficio, idem preesul Deo et Sansto Cyrico tribuens, ad victum
nostrum eam deputavit usque in sempiternum et concessit (2). Nos
autem, ut concessio Bernardi, filiique sui Aimardi tirmior in posterum
permaneret, neve quis post eorum obitum calumniator exurgeret,
in exequiis cujusdam filii sui nomine Bernardi fratris Aimardi magnas
et innumeras exhibuimus expensas, videlicet in missis celebrandis
et in eleemosynis pauperibus erogandis, necnon et in classicis (3) per
ecclesias sonandis et in aliis pluribus rebus quae ad funebres exequias
pertinere videntur. Et quia tanta contuleramus in ejus exequiis
servitia, uxor ejusdem Bernardi defuncti cum filiis suis donationem
hanc landavit atque firmavit, Berrardus vero pater item dedit nobis
servum unum, nomine Raginaldum, cum uxore sua et omnibus
eorum posteris. Dedit etiam nobis arcam {4) quandam ante fores
ecclesice praedicte sitam, ad faciendum quicquid voluerimus, remisso
censu et omnibus omnimodis consuetudinibus, Deinde rogavit nos
plurimum idem Bernardus ut pro anime sus parentumque suorum

repressione calumpnie quem Bernardus de Cellenlio ef Leoterius filius ejus -
Caloveio el ville Ars inferebantde bonis ab eodem canonicis collatis in communi
el proprio.

(1) Ci-dessous ch. 84 et 90.

(2) Le texte du ms 9207 s'arréle ici et passe ci-dessous a Notum facimus, -
omettant tout le texte interposé.

(3) Au mot Classica, glas, Ducange cile toute la phrase du cartulaire (ex
tab. 8. Cyr. Niv. ch. 77)

(4) Une place a batir.
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gquemdam prebendarium suum nobiscam haberemus, quem
nobiscum suscepimus, tali tamen ratione ut quamdiu in relectorio
communiter manducaverimus, victum ei soli et vestilum subminis-
tremus ; si vero contigerit nos exire vel anni sterilitate seu qualibet
occasione, de refectorio nihil subministrabimus dein¢eps eidem
prebendario. Post hec aulem eidem Pontilex smpe memorandus
donavit etiam nobis quendam rusticam, nomine Umbertum de
Valeta cum fratribus suis et sorore omnicque posteritale eorum, in
quibus calumniam se habere dicebat et concessit ut quemadmodum
in diebus domni Hugonis prasulis patrui sui nobis servierant sine
calumnia eodem modo nostri essent, nobisque servirent in diebus
ejus semper et postea. Domos etiam quasdam quze fuerant Malguini
Archidiaconi juxta claustrum in parte occidentali positas ab illis qui
eas tenebant emit, nobisque eas cum areis ante et retro idem pastor
egregius tradidit. Deinde non longo tempore post Bernardus miles
de Callentio quasdam consuetudines in villa que dicitur Ars exigebat
et in altera quee dicitur Caloveus calumniam impouebat. Sed salubri
persuasione nostri episcopi frequenter commonitus ad ullimum
resipiscens, omnem consuetudinem quam in villa requirebat intus
et extra penitus dimisit et calumniam quam in altera imponebat
bona voluntate postposuit, (1). Post cujus obitum filius ejus Leoterius
qui in tutela Willelmi Comitis remanserat, eodem comite landante
et persuadente, dimissionem guam pater fecerat laudavit et concessit
et calumniam quam in villa Calovei inferebat omnino dimisit et ob
hoc in morte patris ejus missas plares celebravimus. et classica, per
ecclesias civitatis sonavimus, multaque ad remedium anime ejus
obsequia ministravimus. Et h@c omnia superius memorata et alia
quam plurima, consilio et prudentia praedicli pracsulis Hugonis, viri
fama et merito vile clarissimi, et adepti sumus et adhuc Dei gratia
et sua pessidemus. Post hec autem idem Pontifex horum omnium
notitiam, ne lateret posleros, ita fieri preecepit, jactamque manu
propria et auctorilate pontificali firmavit, comitemque Willelmum et
ceteros proceres ad quos laudalio pertinere videbalur, eam firmare
et laudare fecit. Rogavilque et adhuc plurimum rogat suos post
eum successores episcopos ut quod ipse de manibus tyrannorum vi
et indusiria summoque labore abstraxit et ad honorem Dei et
ecclesize victui canonicorum Deo et altari servientium adjunxit, ipsi
nullatenus in eorum temporibns ab eorum viclu subripiant, sed ejus
donationi pracbenles assensum, quod fecit laudent, et pro salute
animarum suarum consentiant. Addidit insuper idem memoratus
Pontifex superioribus donationibus et concessit quatenus de ovili

(1) Ci-dessous ch. 89.
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canonicorum, sive commune sit, sive proprium alicujus canonici,
nullum amplius capiatur pro pastura debitum. De porcis autem
communibus vel propriis similiter ut pro pastione suorum nemorum
non capiant ulterius servientes sui aliquod pretium. Boves vero
communes vel proprii simili modo non ducantur in ejus corvatam
jam amplius. De sylvis itidem suis concessit etiam nobis ut ad
calefaciendum in commune vel ad domos communes cedificandas
capiamus quantum necesse fuerit omni tempore {1). Nolum facimus
etiam quod Roclenus, miles de Druiaco, tempore prasulis Hugonis
secundi, injuste et ut pessimus raptor ecclesias de Parrigniaco cum
tota villa nobis canonicis auferebat; qui neque precibus, neque mune-
ribus, necaliqua ratione potuit unqram molliri quatenus eas redderet
Deo et ‘nobis. Verumtamen eum sic induratum ultio divina tandem
aspere tetigit, et, sicut scriptum sst, eum ad miseram mortem,
usque perduxit, Cui mortuo domnus Hugo episcopus, propter hanc
quam nobis fecerat injuriam, communem omnium prohibuit sepul-
turam. Quod videntes ejus filii, Roclenus videlicet et Ragenaldus de
patre eorum condoluerunt, et tandem animo resipiscentes ecclesias
~eum appendiciis et totam villam Deo et nobis reddiderunt. Sed
habebant tunc temporis duos fratres, Bernardum scilicet et Hugonem,
adhuc parvudos et nondum ad hoc laudandum cum fratribus idoneos.
Qui postquam creverunt et milites effecti sunt, ecclesias supradictas
et villam nobis calumniare ceeperunt. [gitur multis verbis, multisque
certaminibus prius utrobique consumptis ad ultimum de nostro
accipientes, alter quidem solidos LX, alter vero XXX quod eorum
{ratres pro anima patris sui feceranl landaverunt pariter et isti bono
consenserunt (2). Et pro hoc suscepta pecunia, tandem sic sopita est
eorum calumnia.

(1) Reprise de la liste du Ms 9207 jusqu’'aux derniers mots.

(2) Voyez la conversion de Rocléne de Druy et la restitution de ses biens an
chapitre de Saint-CGyr dans la charle également non datée, ci-dessous n°® 8%,
On peut la placer sous le pontificat de Hugues II de -Champallement, 1011
a 1065.
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An 1089, 3 janvier, Nevers — Sur la demande de Pierre,
prieur et de ses moines de Perrecy, I'évéque Hugues III et
les chanoines leur accordérent a cens la villa de Pouilly, au
pagus d’Autun. La concession fut consentie moyennant
5 sols par an, une commune association de priéres et une
réciproque hospitalité de séjour.

Ms : Bibl. Nal. Gaigniéres, lat. 9207, fol. 19 vo (1}, — Arm. de Baluze, 74,
fol. 358. — Coll. Fontanieu, 521 (n. a. fr. 7819), carta LXXVIII, fol. 541. — Ms de
Lyon 297, fol. 135.

Impr.: Gall. Christ., X1I, col. 332, instr. XLII.

De terra S. Cirici in Augustudunensi territorio et
in villa Poliaco 'sita monachis de Pariciaco sub
censu concessa.

In nomine sancte Trinitatis et individue Trinitatis (2), Patris et filii
et spiritus sancti. Notum fieri volumus, ego lertius Hugo Nivernensis
episcopus et cuncta congregatio nostra, omnibus sancte matris
ecclesie fiiliis tam presentibus quam eorum posteris, quod Petrus

(1) Ms 9207, fol. 19 ve, contient cette copie abrégée: Ch. LXXVIII, Tertius
Hugo Nivern. episcopus Petro priori et monachis de Parriciaco quandam
terram in Augustudunensi lerritorio sitam in villa que dicitur Polliacus, que
de beneficio canonicorum esse videbatur, Deo el sancle genilrici ejus matri,
sancloque Benedicto et fratribus ibidem Deo servientibus, ad censum V soli-
doram uno guoque anno concessit, anno Domini 1088.

(2) Bal.: Unitatis.
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prior et monachi de Parriciaco (1) cun quibusdam laicis ante nostram
venerunt presentiam, in capitulo sancti Cyrici humo tenus (2) postu-
lantes, ut ego et canonici nostri quamdam terram in Augustudunensi
territorio sitam, in villa scilicet que dicitur Poliacus (3), que de
beneficio canonicorum esse videtur, Deo et sancte genitrici ejus
Marie, sanctoque Benedicto et fratribns ibidem Deo servientibus ad
censum concederemus. Quorum precibus adquiescentes terram,
quam a nobis postulaverunt illis habendam censualiter concessimus,
tali videlicet ratione, ut unoquoque anno in festivitate sancti Cyrici
guinque solidos communi canonicorum conventui in censu solvant,
et non tantum terram eis concessimus, sed etiam communem loci
nostri fraternitatem tribuimus. lpsi vero similiter loci sui societatem
nobis concesserant, adeo ut si aliquem nostrum mori contigerit,
tantum pro eo facient, quantum pro .ratre suo facere debent. Et si
forte quemquam canonicorum nostrorum itineris necessitas Parri-
ciacum conduxerit, tam honorifice ab eis suscipiatur atque hospitetur
ac si unus ex fratribus ipsius loci haberetur. Nos autem vicissim
eamdem hospitalitatis humanitatem eis, si ad nos venerint, impertiri
promisimus ita dumtaxat dum in refectorio communiter vixerimus.
Acta est Nivernis publice, anno domini MLXXXVIII, Fulderius
(4) levita dictavit et scripsit vice Rainerii cancellarii, Vidus Januarii
feria HII, regnante Philippo rege Franzorum (5). S. Hugonis pre-
sulis, S. Rainerii precentoris, S. Raginardi abbatis, S. Landrici
sacerdotis, S. Rotberti sacerdotis, S. Hugonis et Odonis in diebus
illis prepositi, S. Bernardi cellarii, S. totius conventus, S. Seguini
militis,

(1) Perrecy-les-Forges (Saone et-Loire), commune de Toulon-sur-Arroux,
église du XII* siécle.

(2) Pour humiliter.

(3), 1l y a plusieurs Pouilly prés Autun.

{(4) Bal.: Fulcherius,

(5) Le reste manque dans Baluze.
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An 1083, 17 mai, Nevers. — L’évéque de Nevers Huagues I1I
et le chapitre de Saint-Cyr donnent 4 Saint-Etienne une terre
sise paroisse Saint-Arigle, accensée 8 deniers a Hubert,
portier. Le comte Guillaume, bienfaiteur de Saint-Etienne,
bourg et couvent alors dépouillé et trés pauvre, donne en
retour au chapitre ce (u'il possédait a Parigny, en terres et
en hommes. Il signe l'acte avec scs fils Rainaud, Guillaume
et Robert, év. d’Auxerre

Ms. Bibl. Nat. Copie de Gaignieres. lalin 9207, c¢h. LXXIX fol. 20. — Arm.
de Baluze n° 74, fol. 359. — Coll. Fontanieu 521 {n. a. fr. 7819), carta LXXIX,

fol. 547. — Ms. 197 de Lyon, fol. 139.
Imp, Gall. Christ, XII, col 331, instr. XL

De terra S. Agricole que est in burgo S. Stephani
mutuata pro his que comes in Patriniaco habebat

In nomine Dei summi., Notum volumus fieri omnibus sancte matris
ecclesie filiis. tam presentibus quam eorum posteris, quod ego tertius
Hugo, Det gratia Nivernensis episcopus, communi decreto canoni-
corum meorum et assensu, terram que burgo sancti Stephani
jungitur et ab uno latere terra sancti Petri clauditur, quam sub
censu octo denariorum Hubertus tenuit hostiliarius, cujus terre
parrochia sancti Agricole fuisse dicebalur, monasterio sancti Stephani,
quod situm est in suburbio Nivernis et monachis inibi servientibus,
terram 1illam censumque supradictum et parochiam jure perpetuo
tradimus. Et quia hoc facimus domnus Willelmus comes -qui
predictum locam sancli Stephani destructum atque pauperrimum
reedificare nititur, concedit ecclesie sancti Cyrici et canonicis per
manum nostram, quod satis est opporlunius, quodcumque scilicet
in villa Parigniaci habere videbatur, id est terram et censum, et
ejusdem Lerre mansionarios cum consuetudinibus suis. Si posterorum
aliquis traditionemistam legaliter sancitam calumpniare presumpserit,
sub maledicto erit quod annuntiat lalor prisce legis, maledictus sit
inquit, qui patram suorum statuta divellit. Acta est Nivernis publice
anno domini MLXXXII, indictione VI, regnante Philippo rege
Francorum. Raginerius a commentariis dictavit et scripsit, XIITI
kalendas Junii feria VI. Ilugo episcopus, S. Wibodus decanus,
S. Goshertus thesaurarius, S. Raginerius cantor atque scholarum
ecclesie magister, S. Odo, S. Giraldus, S. Stephanus, S. Willelmus
comes cur filiis suis Raginaldo, Willelmo, et Rotberto, Autissiodo-
rensi episcopo.
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XI¢ si¢cle. — Hugues de Tronsanges, assisté de ses parents
et amis, autorisé de ses trois fils et de sa femme Béliarde,
donne a Saint-Cyr ses impoOts de pacages, ses droils sur la
femme de Calefoin et sur une terre & Chaluzy. Pour décider
la donation les chanoines lui versérent cent sols.

Ms. Bibl. Nat., lat. 9207, fol. 20 (1). — Coll. Fontanieu, 521. (n. a. fr., 7819),
carta LXXYX, fol. 551. .

De consuetudinariis pastibus ab Hugone de Tron-
zongia derelictis, de calumpnia quam in uxore
Caleafeni et in terra de Cartusiaco faciebat.

-~

Notum fieri volumus omnibus christiane fideicultoribus, tam presen-
tibus quam eorum sequentibus, quod ego Elugo miles de Trozungia,
consilio parentum, atque amicorum meorum, laudantibus atque
volentibus filiis meis, videlicet Hugone et Girberto, nec non et
Umbaldo atque uxore mea nomine Beliarda, pro salute animarum
nostrarum et antecessorum nosirorum condono canonicis S. Cyrici
alque dimilto consuetudinarios pastus quos ab eis solitus eram reci-
pere. Preeterea calumpniam quam in uxore cujusdam rustici,
cognomento, Calca-fanum habere videbar, omnino dimitlo illis et
derelinquo, ila ut neque ego neque aliquis parentum meorum aliquid
in ea vel in filiis suis vel in posleritate sua requiral aul capiat.
Querelam vero quam in terra eorum de Carrusiaco {2) quamvis
injuste habebant eis dimitto, et ne aliquis parentum meorum ulterins
inde calumpniam faciat prohibeo. Hanc itaque cartam fieri jussi et
factam laudavi atque f{irmavi, et uxor mea et filii met similiter lauda-
verunt et confirmaverunt ut firma et rata deinceps permaneat. De
communitate tamen predictorum canonicorwin pro hac condonatione,
ut firmior et stabilior permaneret, centum solidos habui.

(1) Ms 9207, ch. LXXX, fol. 20, lecon abrégée: HHugo miles de Tronsongia
lauudantibus filiis suis Hugone et Girberto, nec non et Umbaldo el uxore sua
nomine Beliarda, condonal canonicis S. Cyrici, consuetudinarios pastus quos
solebat ab eis repelere.

(2) Chaluzy pres Nevers,
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XIe siécle. — Pour le salut de son ame et de celles de ses
parents, Eldrade, chevalier, du consentement du comte
Guillaume et de ses fils, donne a Saint-Cyr une coliberte et
sa progéniture. Le violateur sera frappé du baton"de l'ana-
théme.

Ms: Bibl. Nat. Arm. de Baluze, 74, fol. 360. — Coll. Fonlanieu 321 (n. a. fr.
7819), carta LXXXI, fol. 555. — Ms 197, de Lyon, fol. 139

De Tetberga quam Eldradus miles et Hugo filius
ejus S. Cirico dedit

Notum fieri volumus omnibus sancte Dei ecclesiae filiis tam pre-
sentibus quam futuris quoniam ego Eldradus, miles, dedi pro
remedio anim@ me® parentumque meorum ¢uandam mulierem
colibertam, nomine Tethergam, Deo et sancto Cyrico cum omni
prole qua ex ea processit vel processura est, ad stipendium canoni-
corum ibidem servientium, consensu Guillelmi comitis ex cujus
beneficio esse videtur et filiorum ejus et filii mei Hugonis. Si quis
eam calumniare voluerit, anathematis baculo feriatur.
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XI® siecle. — Liste de propriétés appartenant a Saint-
Cyr, consistant en cours et manses garnis ou complets.